
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade da URE PTE VAR-
GAS/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 880,00 (Oitocentos e Oitenta Re-
ais), para atender despesas com Material de consumo e serviços de tercei-
ros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO  n° 611/2023 – 29/07/2023
SUPRIMENTO DE FUNDO (Decreto 1.180 de 12/08/2008)
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
VANESSA VALERIA VALE SILVA ARAÚJO; Psicóloga; 57175635/3
Recurso(s): R$ 4.000,00
Fonte do Recurso Natureza da Despesas, Valor;
01500100203.000000 339030 2.000,00
01500100203.000000 339039 2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do Caps Amazô-
nia/1°CRS/SESPA, no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para aten-
der despesas com material de consumo e serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Marco A. Rodrigues Normando

Protocolo: 957135

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 607/2023 – 29/06/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diárias aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza:33901414 
Fonte de recurso: 01600000049-001435 
0590902001/1/JOSÉ LUIS PEREIRA CORRÊA (Veterinário) / 04 meias diá-
ria (deslocamento)
5967130/1 / LOUYSSE HELENE MONTEIRO (Veterinária) / 04 meias diária 
(deslocamento)
57232078/1 /JOÃO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS (Motorista) 04 meias di-
ária (deslocamento)
Destino: MARITUBA e BENEVIDES - PA
Objetivo: Realizar inspeção nas empresas de água mineral e adicionada 
de sais, com objetivo de licenciamento no ano de 2023, nos referidos mu-
nicípios, nos dias 05, 06, 07 e 10/07/2023, Processo 2023/2148794 <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 608/2023 – 29/07/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
541892491/ /DÉBORA CELESTE CUNHA SANTA BRÍGIDA (Nutricionista) 
/ 04 meias diária (deslocamento)
57224909/3 /HELLEN DA SILVA CABRAL (Nutricionista) / 04 meias diária 
(deslocamento)
57231606/1 / EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES (Motorista) 04 meias di-
ária (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  BENEVIDES e SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Efetuar monitoramento das ações da PNAN nos referidos municípios, 
nos dias 18, 19, 25 e 26/07/2023, Processo 2023/2146868 e 2147085 <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 609/2023 – 29/06/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
5856094/2 / MARIANA ELIZABETH LOPES DE SALES (Enfermeira) 02 
meias diária (dias 20 e 21/07/2023)
57231606/1/ EDIELSON DOS SANTOS ANTUNES(Motorista) 02 meias diá-
ria (dias 20 e 21/07/2023)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino ANANIDEUA - PA
Objetivo: Fazer visita Técnica com finalidade de avaliação e acompanha-
mento de condutas e rotinas de funcionamento da UPA ICUÍ GUAJARÁ, 
conforme Port. MS/GM n° 10 de 03 de Janeiro de 2017, nos dias 20 e 
21/07/2023, processo 2023/2148520.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 957147

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 569 DE DIÁRIAS 29/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores ao município de Marapanim onde eles irão 
realizar monitoramento do programa de tuberculose, análise e atualização 
do SINAN.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Marapanim-PA Período: 05/07/2023
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira Função: Motorista CPF: 173260952-
72 mat. 1086516.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 956926
PORTARIA Nº 568 DE DIÁRIAS DE 29/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar a equipe na avaliação e monitoração das metas e 
indicadores do PQVA-VS e PAS ano 2023, como: Contatos examinados de 
casos novos de tuberculose pulmonar com confirmação laboratorial; realiza-
ção de exame anti HIV em casos novos de tuberculose; aumento de números 
de casos de letalidade de tuberculose e avaliação do Sistema de informação 
SINANnet, nos municípios de Maracanã, Marapanim e Igarapé-Açú.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Marapanim-PA Período: 05/07/2023
Servidor: Jhon Lenon Jardim da Silva Função: Chefe da Divisão da Vigilân-
cia em Saúde CPF: 042083702-70 mat.5971645.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 956922
PORTARIA Nº 567 DE DIÁRIAS DE 29/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Avaliar e monitorar as metas e indicadores do PQVA-VS e PAS 
ano 2023, como: Contatos examinados de casos novos de tuberculose pul-
monar com confirmação laboratorial; avaliar e atualizar o Sistema de infor-
mação SINANnet, nos municípios de Maracanã, Marapanim e Igarapé-Açú.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Marapanim-PA Período: 05/07/2023
Servidor: César Augusto Azevedo de Oliveira Função: Agente de Saúde 
Pública CPF: 166429532-15 mat.0498875
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 956918
PORTARIA Nº 565 DE DIÁRIAS  DE 29/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar equipe Técnica do Nível Central na realização de 
Capacitação de ACS’S Municipais, em atendimento a Ofício nº 194/2023.  
Origem: Castanhal-PA
Destino: São Domingos do Capim-PA Período: 03 à 07/07/2023
Servidora: Ana Patrícia da Gama Bittencourt Função: Médica Veterinária 
CPF: 633538062-53 mat. 5861705-3
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 956804
PORTARIA Nº 566 DE DIÁRIAS  DE 29/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Avaliar e monitorar as metas e indicadores do PQVA-VS e PAS 
ano 2023, como: Contatos examinados de casos novos de tuberculose pul-
monar com confirmação laboratorial; Cura de novos casos com confirma-
ção laboratorial; Realização de exame anti HIV em casos de tuberculose; 
Aumento do numero de casos e taxas de letalidade de tuberculose nos 
municípios de Maracanã, Marapanim e Igarapé-Açú.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Marapanim-PA Período: 05/07/2023
Servidora: Dayna Alves Rodrigues Função Enfermeira CPF: 000387312-90 
mat.55209622-1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 956905

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA  
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 155/2023, PUBLICAÇÃO Nº 955314, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.451, DE 27 DE JUNHO DE 2023, PG. 31.
ONDE SE LÊ: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2,5
ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA

Protocolo: 957008


